DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 1085/2022

EDITAL Nº 218/2022 CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2022

ATA RETIFICADORA DA ATA DE REUNIÃO DA CRP PARA ANÁLISE E JULGAMENTO

DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois, na sala de licitações da
Diretoria  de  Licitações  e  Compras,  situada  na  Rua  Cândido  Machado,  429,  4º.  andar,  Centro,
Canoas/ RS, reuniu-se a Comissão de Registro de Preços - CRP, designada pela Portaria Municipal
nº.  2.429/2022,  com  o  fim  de  julgar  as  propostas  financeiras  das  licitantes  habilitadas:  01  –
CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, 02 – GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E
GESTÃO  LTDA,  04  -  AEROGEO  AEROFOTOGRAMETRIA,  GEOPROCESSAMENTO  E
ENGENHARIA  LTDA  e  07  -  LITORAL  SUL  PROJETOS  DE  ENGENHARIA  EIRELI.
Preliminarmente,  consigna-se,  que  o  processo  foi  enviado  para  a  análise  da  equipe  técnica  da
Secretaria Requisitante. A análise foi exarada conforme manifestação a seguir:  “Segue a análise
financeira:  empresa 01 – CENGES CONSULTORIA E SERVICOS LTDA: vencedora dos lotes 3, 4,
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22 e 23. os lotes acima atendem ao item 5.2 e 5.3 do
edital  de  licitações.  com  relação  ao  lote  18,  entendo  que  não  atende  ao  item  5.3  do  edital,
especificamente  no  item  18.3,  que  considero  ser  inexequível.  empresa  02  –  GARDEN
CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA: vencedora dos lotes 2, 5 e 24. os lotes acima
atendem  ao  item  5.2  e  5.3  do  edital  de  licitações.  empresa  04  AEROGEO
AEROFOTOGRAMETRIA, GEOPROCESSAMENTO E ENGENHARIA LTDA: vencedora do lote
1. o lote acima atende ao item 5.2 e 5.3 do edital de licitações”.
A Comissão acolhe na íntegra a manifestação da área técnica com relação às propostas financeiras.
Isso posto, a Comissão julga vencedoras da licitação as propostas conforme segue: Em Primeiro
lugar: Lote 01 - Empresa 04 – AEROGEO AEROFOTOGRAMETRIA, GEOPROCESSAMENTO
E ENGENHARIA LTDA (R$  11.525,00),  Lote 02 – Empresa 02 – GARDEN CONSULTORIA
PROJETOS E GESTÃO LTDA (R$18,55), Lote 03 – Empresa 01 - CENGES CONSULTORIA E
SERVIÇOS  LTDA  (R$15.249,90),  Lote  04 –  Empresa  01  –  CENGES  CONSULTORIA  E
SERVIÇOS  LTDA  (R$14.439,90),  Lote  05 -  Empresa  02  –  GARDEN  CONSULTORIA
PROJETOS E GESTÃO LTDA (R$19.999,90), Lote 06 - Empresa 01 - CENGES CONSULTORIA
E  SERVIÇOS  LTDA (R$5.950,00),  Lote  07 –  Empresa  01  –  CENGES  CONSULTORIA E
SERVIÇOS  LTDA  (R$10.248,84),  Lote  08 –  Empresa  01  -  CENGES  CONSULTORIA  E
SERVIÇOS LTDA  (R$8,39),  Lote 09 - Empresa  01  - CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS
LTDA (R$20.999,00),  Lote 10 – Empresa 01- CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
(R$57,60),  Lote  11 -  Empresa  01  –  CENGES  CONSULTORIA  E  SERVIÇOS  LTDA
(R$13.998,00),  Lote  12 -  Empresa  02  –  GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E  GESTÃO
LTDA (R$4,25),  Lote  13 -  Empresa  01  –  CENGES  CONSULTORIA E  SERVIÇOS  LTDA
(R$77,50),  Lote 14 –  restou fracassado Lote 15 -  Empresa 01 – CENGES CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA (R$4,55),  Lote 16 - Empresa 01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS
LTDA (R$22,60),  Lote  17 -  Empresa  01  –  CENGES  CONSULTORIA E  SERVIÇOS  LTDA
(R$10,95), Lote 19 - Empresa 01- CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (R$27.700,00),

ANO 2022 - Edição Complementar 5 - 2940 - Data 22/12/2022 - Página 1 / 2

Lote 20 - Empresa 01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (R$12.498,00), Lote 21 -
Empresa 01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (R$5.455,00),  Lote 22 - Empresa
01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (R$2,95), Lote 23 - Empresa 01 – CENGES
CONSULTORIA  E  SERVIÇOS  LTDA  (R$21.500,00),  Lote  24 -  Empresa  02  –  GARDEN
CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA (R$26.500,00).  Em Segundo lugar: Lote 01 –
Empresa 01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (R$12.897,90), Lote 02 – Empresa
04 – AEROGEO AEROFOTOGRAMETRIA, GEOPROCESSAMENTO E ENGENHARIA LTDA
(R$26,90), Lote 03 – Empresa 02 - GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA
(R$17.500,00),  Lote  04  –  Empresa  02  –  GARDEN CONSULTORIA PROJETOS  E GESTÃO
LTDA (R$15.300,00), Lote 05 – Empresa 01 - CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
(R$29.900,00), Lote 06 - Empresa 02 - GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA
(R$6.800,00), Lote 07 - Empresa 02 - GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA
(R$12.951,50), Lote 08 - Não há classificação para segundo lugar, Lote 09 - Não há classificação
para segundo lugar, Lote 10 – Empresa 02 – GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO
LTDA (R$85,60), Lote 11 -  Empresa 02 – GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO
LTDA (R$18.650,00),  Lote 12 -  Empresa  01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
(R$ 4,39), Lote 13 - Não há classificação para segundo lugar, Lote 15 - Não há classificação para
segundo lugar, Lote 16 - Não há classificação para segundo lugar, Lote 17 - Não há classificação
para segundo lugar, Lote 18 – VALOR INEXEQUIVEL. Não há classificação para segundo lugar
Lote  19  -  Não  há  classificação  para  segundo  lugar,  Lote  20  -  Empresa  02  –  GARDEN
CONSULTORIA  PROJETOS  E  GESTÃO  LTDA  (R$13.999,99),  Lote  21  -  Empresa  02  –
GARDEN  CONSULTORIA PROJETOS  E  GESTÃO  LTDA (R$5.990,90),  Lote  22  -  Não  há
classificação para segundo lugar,  Lote 23 - Não há classificação para segundo lugar, Lote 24 -
Empresa 01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA  (R$29.999,99). A presente ata será
divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC) de acordo com a Lei Municipal nº
5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012 e, ainda, no site www.canoas.rs.gov.br  , fluindo desta
publicação, o prazo recursal que trata o Art. 109, Inc. I, alínea “b” da Lei nº. 8.666/1993. Nada mais
havendo digno de registro, a Presidente da Comissão de Registro de Preços, encerrou a sessão, da
qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos
integrantes da CRP.

COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
Portaria Municipal nº. 2.429/2022

ANO 2022 - Edição Complementar 5 - 2940 - Data 22/12/2022 - Página 2 / 2